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***** 
 

្របវត្តិគេ្រមង  

តំបន់ខ្ពង់រាបភាគខាងេជើងមានវត្តមាន សត្វសាប ថនិកសត្វ និង រុក្ខជាតិ ែដលទទួលរងនូវការគ្រមាម កំែហងខ្ពស់ ែដលចំាបាច់
្រតូវមានការអភិរក  េដើម ីធានាការរស់រានមានជីវិត ក្នុងរយ:េពលែវង។ អង្គការសមាគមអភិរក សត្វៃ្រព េធ្វើការសហការជាមួយ
ម្រន្តីរដាភិបាល្របចាំេខត្ត្រពះវិហារ អង្គការៃដគូេ្រកៅរដាភិបាល និងសហគមន៏មូលដាន េដើម ីេធ្វើការតាមដានជីវច្រមុះ សហគម
ន៏អភិរក  និង សកម្មភាពល តេនៅក្នុងតំបន់ ។ សកម្មភាពតាមដានជីវច្រមុះ គឺេផាតេគាលេដៅេទៅេលើ ការយល់ដឹង អំពីចំនួន 
និងរបាយៃន្របេភទ សត្វសាប និងថនិកសត្វ និងការគ្រមាមកំែហងពីមនុស  េនៅក្នុងតំបន់ការពារ ។ ព៌ត៍មានទំាងេនះ ្រតូវបាន
េ្របើ្របាស់ស្រមាប់ែផនការកំណត់តំបន់ ្រកុមល ត េទសចរណ៍ធម្មជាតិ និង ្របព័ន្ធ្រតួតពិនិត លក្ខន្ដិកៈ ។ ជំនួយការ្រសាវ្រជាវ
ជីវៈច្រមុះេនៅមូលដាន នឹងមានទំនួលខុស្រតូវជាមូលដាន គឺជួយដល់្របធាន្រកុម្រសាវ្រជាវជីវៈច្រមុះ េដើម ីគំា្រទសមាជិក 
្រសាវ្រជាវជាមួយនិងការេធ្វើការតាមដានសត្វៃ្រព ។ ជំនួយការ្រសាវ្រជាវជីវច្រមុះេនៅមូលដាន នឹងជួយផ្តល់ និង បញ្ចូលទិន្នន័យ 
ពីេសៀវេភៅកត់្រតា ម៉ាសីុនថត និង ជីភីេអស ចូលេទៅ្របព័ន្ធ្រគប់្រគងទិន្នន័យ ។ ភាពេជាគជ័យៃនតួនាទីគឺអា្រស័យេលើចំណាប់
អារម្មណ៍ ជាមួយការអភិរក សត្វៃ្រព ការសា្គល់ ភូមិសា្រស្ត េខត្ត្រពះវិហារ និងមានឆន្ទៈខ្ពស់ ក្នុងការេរៀននូវអ្វីែដលថ្មី ។ 
  
ទំនួលខុស្រតូវ  

១) េធ្វើការអេង្កត និងតាមដានសត្វៃ្រពក្នុងតំបន់មូលដាន (៦០ េទៅ ៨០ ភាគរយៃនចំនួនៃថ្ងេធ្វើការ ឬ ៣ េទៅ ៤ ៃថ្ងក្នុងមួយស
បាហ៍ ) 

 ជួយ្របធាន្រកុម្រសាវ្រជាវ េដើម ីធានាថា វិធីសា្រស្តការពារសំបុកពងកូន្រតូវបានអនុវត្តតាម 
 គំា្រទ្របធាន្រកុម្រសាវ្រជាវ ក្នុងការេរៀបចំ (ឧទាហរណ៍៖ េរៀបចំសមារៈចុះេទៅ្រសាវ្រជាវ) េធ្វើការអេង្កតសត្វសាប និង 

ថនិកសត្វជាេទៀងទាត់ ឬជាអចិៃ្រន្តយ៍េនៅក្នុង និងជំុវិញតំបន់ការពារ 
 គំា្រទការងារ្រសាវ្រជាវរបស់សមាជិក្រកុម្រសាវ្រជាវសហគមន៏ រួមទំាងការ្របមូលទិន្នន័យៃន ការអេង្កត បក ី 

ថនិកសត្វ និងសកម្មភាពមនុស   
 ជួយក្នុងការធានាថា ការ្របមូលទិន្នន័យេនៅមូលដាន ្រតូវបានអនុវត្តេពញេលញតាមវិធីសា្រស្ត 
 ជួយក្នុងការទំនាក់ទំនងជាមួយសហគមន៏ន៏មូលដាន ក្នុងការេធ្វើសកម្មភាពតាមដានជីវៈច្រមុះ 
 ជួយក្នុងការកសាងសមត្ថភាពសមាជិក្រកុម្រសាវ្រជាវសហគមន៏ន៏ និង ្រកុមល ត 
 ជួយែថរក សមារៈសំរាប់េធ្វើការ្រសាវ្រជាវសត្វៃ្រព 
 េធ្វើសកម្មភាព្រសាវ្រជាវេផ ងេទៀត ែដលត្រមូវេដាយ្របធាន្រកុម្រសាវ្រជាវ ។ 

២) បញ្ចូល និង្រគប់្រគងទិន្នន័យជីវៈច្រមុះ (២០ េទៅ ៤០ ភាគរយៃនចំនួនៃថ្ងេធ្វើការ ឬ ១ េទៅ២ៃថ្ងក្នុងមួយសបាហ៍) 
 ជួយក្នុងការបញ្ជូលទិន្នន័យែដលទទួលបានពី្រកុម្រសាវ្រជាវសហគមន៏ និង្រកុមល ត ពីេសៀវេភៅកត់្រតា ម៉ាសីុនថត 

និង ជីភីេអស េទៅកាន់្របព័ន្ធ្រគប់្រគងទិន្នន័យ  ( Excel, SMART,  etc) ្របកបេដាយ សុ្រកិតភាព ។  
 ធានាថាទិន្នន័យ្រសាវ្រជាវ្រតូវបានចំលងទុកក្នុង Server និង external hard drives ។ 
 ទទួលបានការបណ្ដុះបណា្ដល រេបៀបេ្របើ្របាស់្របព័ន្ធភូមិសា្រស្ត (QGIS and ArcGIS) េដើម ីជួយេរៀបចំការ

្រសាវ្រជាវ េធ្វើែផនទី និងទិន្នន័យែដលេមើលេឃើញេដាយែភ្នក ។ 
 ជួយសរេសររបាយការណ៏្របចំាែខ ស្រមាប់្រកុម្រសាវ្រជាវ េដាយលម្អិតអំពីសមិទ្ធផល និង លទ្ធផល តាមដាន ។ 
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សមតថភព ជំនញ និងបទពិេ ធន៍ 

 ស ប័្រតមធ មសិក ទុតិយភូមិ ខាងែផ្នកវិទ សា្រស្ត រួមមាន ជីវវិទ  ភូមិវិទ  វិទ សា្រស្តកំុព ូទ័រ និងគណិតវិទ  
។ 

 មានឆន្ទៈក្នុងការទទួលនូវជំនាញថ្មីៗ 
 ជំនាញក្នុងការទំនាក់ទំនង និងេធ្វើការងារជា្រកុម 
 មានការចូលរួម 
 សា្គល់តំបន់ភូមិសា្រស្តេខត្ត្រពះវិហារ 
 មានសមត្ថភាពក្នុងការេ្របើ្របាស់ែផនទី និងបេច្ចកវិទ  ម៉ាសីុនថត កំុព ូទ័រ ទូរស័ព្ទៃដឆាតៃវ  
 េចះសរេសរភាសាែខ្មរបានច ស់លាស់ និង េចះនិយាយ និង សរេសរភាសាអង់េគ្លសកំរិតមធ ម 
 អាចេបើកបរមូ៉តូក្នុងផ្លូវែដលមានសានភាពលំបាក 
 រាងកាយមំាមួន េហើយអាចេធ្វើការេបាះតង់េនៅជនបទ ឬ ក្នុងៃ្រពក្នុងរយៈេពលេ្រចើនៃថ្ង ។ 
យករណ៍ 

្របធាន្រកុម្រសាវ្រជាវជីវៈច្រមុះ 
ម្រន្តីអភិរក ជីវៈច្រមុះ 
ទី្របឹក បេច្ចកេទសតំបន់ខ្ពង់រាបភាគខាងេជើង 
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ATTACHMENT 1 – TERMS OF REFERENCE  
 

Biodiversity Field Assistant 
 

The Wildlife Conservation Society  
WCS Cambodia Program 

***** 
 

BACKGROUND 

The Northern Plains Landscape contains populations of highly threatened bird, mammal and plant species, 

which are subject to an integrated program of conservation interventions to ensure their long‐term survival. 

The Wildlife Conservation Society (WCS) works in partnership with the Preah Vihear provincial government, 

NGO partners and  local communities to  implement biodiversity monitoring, community conservation and 

law  enforcement  activities  across  the  landscape.  Biodiversity  monitoring  activities  are  targeted  at 

understanding the abundance and distribution of bird and mammal species, and human threats in protected 

areas. This information is used to inform zoning plans, ranger patrols, ecotourism and compliance systems. 

The Biodiversity Field Assistant will primarily be responsible for assisting biodiversity team leaders to support 

community research rangers with the implementation of wildlife monitoring tasks. They will also assist with 

the transfer and entry of data  from field notebooks and GPS devices  to databases. Success  in this  role  is 

dependent on an interest in wildlife conservation, local knowledge of Preah Vihear province, and a strong 

willingness to learn new skills. 

 

DUTIES 

 

1. Field wildlife surveys and monitoring (60 to 80 % of time / 3 to 4 days per week) 

 Assist team leaders with ensuring bird nest protection program protocols are adhered to 
 Support team leaders with the organization (i.e. field logistics) and implementation of routine and 

ad‐hoc bird and mammal surveys in and around protected areas 
 Support  the  survey  work  of  the  community  research  ranger  teams,  including  the  collection  of 

observation data on birds, mammals and human activity 
 Assist in ensuring that all field survey and data collection protocols are fully adhered to 
 Assist with communicating with local communities in the planning of biodiversity field activities 
 Assist in the delivery of activities focused on building the capacity of community research rangers 

and Community Protected Area patrol teams 
 Ensure the care and maintenance of all wildlife monitoring equipment 
 Any other activities as requested by team leaders 

 
2. Biodiversity data entry and management (20 to 40 % of time / 1 to 2 days per week) 
 
 Assist with the regular and reliable transfer of community research ranger patrol and wildlife survey 

data from field notebooks, cameras and GPS devices to computer databases (Excel, SMART, etc) 
 Assist with ensuring that all biodiversity data is backed up on the landscape server and external hard 

drives 
 Learn how to use Geographical Information System software (QGIS and ArcGIS) in order to assist with 

wildlife survey design, mapping and data visualization tasks 
 Assist  with  the  production  of  monthly  biodiversity  team  reports  detailing  achievements  and 

monitoring results 
 

Qualifications, skills and experience 

 High school diplomas in biology, geography, computer science and/or mathematics. 
 Interest in protecting Cambodia’s natural environment 
 Willingness to obtain new skills and attention to detail 
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 Verbal communication and teamwork skills 
 Local knowledge of Preah Vihear province Preferred 
 Able to read maps and use technology (e.g. cameras, computers, smartphones) 
 Fluent spoken and written Khmer and intermediate spoken and written English 
 Able to ride a motorbike under difficult field conditions 
 Physically fit and able to trek and camp in rural/forest conditions over multiple days 

 

WCS reporting line 

Biodiversity Field Team Leaders 

Biodiversity Conservation Officer 

Northern Plains Landscape Technical Advisor 

 
 

 
 
 


